ПРОТОКОЛ № 3
заседания Межведомственной рабочей группы
по вопросам миграции в муниципальном районе Клявлинский

  26 сентября 2014 года
[bookmark: _GoBack]На заседании присутствовали:
1. Лемаев А.М. – Первый заместитель Главы района, руководитель рабочей группы;
2. Путинцева Е.И.  -  Начальник ТП УФМС России по Самарской области в Клявлинском районе, майор внутренней службы;
3. Акимова С.Г. - Директор ГКУ «Центр занятости населения муниципального района Клявлинский»;
4. Юртаева С.В. - Главный специалист-эксперт отдела сводных статистических работ в Клявлинском районе.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О   проведении мониторинга миграционной ситуации в муниципальном районе Клявлинский и выработке мер по бесконфликтному взаимодействию коренного населения и принимающего сообщества

СЛУШАЛИ:

0.  Лемаева А.М. – Первого заместителя Главы района, руководителя рабочей группы.
Он отметил, что Самарская область продолжает оставаться объектом повышенного внимания иностранных граждан и занимает 2-ю позицию в Приволжском федеральном округе, после Республики Татарстан, по привлекательности для мигрантов. Это объясняется ее промышленно-экономическим потенциалом, развитостью инфраструктуры, а также многонациональным составом населения.
В целом, в настоящее время миграционная обстановка в муниципальном районе Клявлинский характеризуется увеличением числа прибывающих иностранных граждан и лиц без гражданства.
Основной целью выезда иностранных граждан в российскую Федерацию является поиск работы и дальнейшее трудоустройство. Криминогенная обстановка на территории муниципального района Клявлинский в 2014 году остается стабильной и контролируемой, никаких внешних и внутренних предпосылок для быстрого изменения не установлено.  Преступлений в отношении иностранных граждан и преступлений, совершенных иностранными гражданами в отношении граждан Российской Федерации, не зафиксировано. Предпосылок к возникновению очагов социальной напряженности на национальноэтнической основе, экстремистских и иных противоправных проявлений не выявлено. Меры предупредительно-профилактического характера адекватны складывающейся ситуации в районе. За последние годы на территории муниципального района Клявлинский случаев проявления экстремизма, ксенофобии и мигрантофобии не зарегистрировано. В среднесрочном и долгосрочном периоде национальный состав населения района принципиально не изменится.

РЕШИЛИ:

1. Информацию о миграционной ситуации  в муниципальном районе Клявлинский принять к сведению.
2.  Рекомендовать ТП УФМС России по Самарской области в Клявлинском районе во взаимодействии с ОП № 55 МО МВД России «Исаклинский» Самарской области:
2.1. Принять меры по повышению эффективности проведения плановых профилактических мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение нарушений миграционного законодательства, выявление фактов незаконной миграции, повышение эффективности миграционного контроля в целях недопущения совершения иностранными гражданами и в отношении их правонарушений и преступлений.
2.2. Продолжить проведение мониторинга в сфере трудовой миграции иностранных граждан в целях своевременного реагирования на ее возможные изменения и контроля за привлечением и использованием иностранной рабочей силы.

Руководитель рабочей группы,                                   		 А.М.Лемаев
Первый заместитель Главы района